3

Дело № 5-25-349/2021
УИД:91MS0025-01-2021-001541-81
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении
18 мая 2021 года                                                                                г. Армянск

          Мировой судья судебного участка № 25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым Гребенюк Л.И., в помещении судебного участка, расположенного по адресу: 296012, Республика Крым,                              г. Армянск, ул. Гайдара, д.6, рассмотрев дело об административном правонарушении по ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Тихана Эдуарда Леонидовича, «данные изъяты»
у с т а н о в и л:

Тихан Э.Л., «данные изъяты»., находясь по адресу: «данные изъяты» имея умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, путем свободного доступа тайно похитил имущество, принадлежащее Чигилой Р.С, а именно электрический самовар стоимостью 1150 рублей, чем причинил Чигилой Р.С.  материальный ущерб на сумму 1150 рублей.

Тихан Э.Л. в судебном заседании свою вину в совершенном правонарушении признал полностью, не оспаривал фактические обстоятельства дела.  Пояснил, что похитил самовар, принадлежащий его матери, т.к. ему необходимы были деньги для покупки сигарет. В содеянном раскаялся и обязался более подобного не повторять.

Потерпевшая Чигилой Р.С. в судебном заседании  подтвердила факт хищения Тиханом Э.Л. принадлежащего ей электрического самовара. Дополнительно пояснила, что ущерб до настоящего времени, ей не возмещен.

Также вина Тихана Э.Л. в совершении административного правонарушения  подтверждается исследованными судом в совокупности материалами дела, а именно: протоколом об административном правонарушении «данные изъяты»г.; рапортом оперативного дежурного дежурной части ОМВД России по г. Армянску о поступлении сообщения по линии «102» от Чигилой Р.С. «данные изъяты»г., согласно которому в период времени «данные изъяты»г. по месту совместного проживания ее сын Тихан Э.Л. похитил у нее электрический самовар, чем причинил ей материальный ущерб на сумму 2000 рублей; заявлением Чигилой Р.С. «данные изъяты»г., согласно которому она просит принять меры к своему сыну Тихану Э.Л., который  в период времени «данные изъяты»г. похитил принадлежащий ей электросамовар, чем причинил материальный ущерб на сумму 2000 рублей;  протоколом осмотра места происшествия с приложенной фототаблицей от «данные изъяты»., согласно которому осмотрена веранда «данные изъяты»потерпевшая указывает место, где стоял похищенный самовар; объяснением Чигилой Р.С. «данные изъяты»г., согласно которому она подтверждает, «данные изъяты»ушла из дома, ее сын Тихан Э.Л. оставался по месту их совместного проживания, возвратившись домой около 12 часов, она обнаружила, что на веранде отсутствует принадлежащий ей электросамовар. Позвонив сыну, он сообщил, что разобрал его и сдал на металлолом, поскольку электросамовар находился в рабочем состоянии, оценивает его в 2000 рублей; объяснением «данные изъяты»., согласно которому он подтверждает, что осуществляет прием металлолома, «данные изъяты»в дневное время к нему приходил Тихан Э.Л. и осуществил сдачу электрического самовара за 900 рублей, однако в связи с тем, что он сдал металлолом в г. Симферополь предоставить самовар не представляется возможным; справкой ООО «Казацкий рынок», согласно которой стоимость электрического самовара объемом 4 литра 1970 г. с учетом естественного износа и эксплуатации составляет 1150 рублей.

Исследовав материалы дела, считаю, что в действиях Тихана Э.Л. усматривается состав административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: мелкое хищение чужого имущества стоимостью более одной тысячи рублей, но не более двух тысяч пятисот рублей путем кражи, при отсутствии признаков преступлений, предусмотренных частями второй, третьей и четвертой статьи 158, статьей 158.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.1, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.2, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.3, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.5, частями второй, третьей и четвертой статьи 159.6 и частями второй и третьей статьи 160 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Санкция статьи 7.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административное наказание в виде административного штрафа в размере до пятикратной стоимости похищенного имущества, но не менее трех тысяч рублей, либо административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до ста двадцати часов.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях является раскаяние лица, совершившего административное правонарушение; обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях суд в действиях Тихана Э.Л. не усматривает.

Срок давности привлечения лица к административной ответственности, установленный статьей Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях не истек, обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, данные о личности лица, в отношении которого ведется производство по настоящему делу, его имущественное положение.
Учитывая вышеизложенное, характер совершенного административного правонарушения, личность Тихана Э.Л., который впервые привлекается к административной ответственности, холост, на иждивении нетрудоспособных лиц не имеет, обстоятельства смягчающие административную ответственность и отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность, исходя из принципа разумности и справедливости, считаю необходимым признать Тихана Э.Л. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в доход государства в  минимальном размере.

На основании ст. 7.27 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, руководствуясь ст.ст. 29.9-29.10, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

п о с т а н о в и л:

признать Тихана Эдуарда Леонидовича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить административное наказание в виде  административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей.
Реквизиты для уплаты штрафа: получатель  - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), почтовый адрес – Россия, Республика Крым,  г. Симферополь, ул. Набережная им. 60-летия СССР, 28, ИНН – 9102013284, КПП – 910201001, ОГРН – 1149102019164, Банк получателя – Отделение  Республика Крым Банка России, БИК – 013510002, счет – 40102810645370000035, казначейский счет – 03100643000000017500, код сводного реестра – 35220323, ОКТМО – 35706000, КБК 828 1 16 01073 01 0027 140, УИН -0.

Разъяснить, что административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления постановления в законную силу; оригинал квитанции об оплате штрафа в тот же срок подлежит предъявлению в суд. В противном случае лицо может быть привлечено к административной ответственности по ст. 20.25 ч. 1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Постановление может быть обжаловано в Армянский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка №25 Армянского судебного района (городской округ Армянск) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья    (подпись)                                                                Л.И. Гребенюк